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„Kto śpiewa, ten podwójnie się modli" 
Marcin Luter

Album płyt CD OFKiPOOl:
CD 1 Kolędy i Pastorałki w wykonaniu Laureatów Festiwalu;
CD 2 Chór Żeński POSM I st. im. K. Szymanowskiego w Katowicach.

K ultura-pojęcie o bardzo szerokiej zawartości treściowej -  przybiera również 
wiele form swojego istnienia w życiu każdego społeczeństwa. W zależności od 
czynników ją  kształtujących przejawia się tworzeniem i odbiorem nauki i sztu
ki, zasadami i stylami życia społecznego, powstawaniem dóbr materialnych. 
W rozwoju każdego narodu, każdej społeczności ta dziedzina życia jest więc 
znacząca toteż podejmuje się różne działania w celu jej upowszechniania. Ów 
proces „zmierza do tego, aby dobra kultury uczynić dostępnymi dla wszystkich 
oraz by stanowiły one zbiorowy wytwór możliwie szerokiego kręgu ludzi”1. Już 
w okresie starożytnym2 nie tylko rozpatrywano walory kultury, ale starano się, 
aby przyjęte kanony nauki, sztuki i zasad współistnienia w grupach społecznych 
przekazywać następnym pokoleniom przez edukację.

Gwałtowny rozwój technologiczny XX stulecia umożliwiając szybki i łatwy 
sposób komunikowania się sprawił, że dobra kultury są ogólnie dostępne, a róż
nice kulturowe pomiędzy poszczególnymi regionami świata stały się, z jednej 
strony bardziej wyraziste, z drugiej zaś obserwuje się ich zacieranie. Dotyczy

1 S zafranicc G.: S łow o w stępne. [W:] Kultura a integracja -  sztuka w obec niepełnospraw ności. Red. G. 
Szafranicc, B ib lio teka Ś ląska, K atow ice 2004, s. 9.

2 Por. H orbow ski A.: E dukacja kulturalna jak o  system  działań społeczno - w ychow aw czych., Wyd. 
O św iatow e FO SZE , R zeszów  2000, s. 17 - 23.
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to także środowisk lokalnych. Szczególną rolę w tym procesie odgrywa obecnie 
kultura masowa3, wobec której autorytety życia naukowego i kulturalnego ze 
swoimi kanonami i wzorcami estetycznymi są w zdecydowanej opozycji. Rów
nież nauczyciele, instruktorzy, wychowawcy bezpośrednio pracujący z dziećmi 
i młodzieżą mają świadomość, że opór wobec kultury masowej można wykształ
cać realizując „zadania polegające na:

wychowaniu odbiorcy dzieł sztuki o wyrobionym poczuciu smaku arty
stycznego, zdolnego do głębokich reakcji emocjonalnych, umiejącego oce
nić dzieła sztuki z punktu widzenia dialektycznej jedności formy i treści, 
jednostki znającej choćby z zarysach historię dawnej sztuki; 
wyrobieniu sprawności, umiejętności i nawyków potrzebnych do wypowia
dania się w języku określonej dziedziny sztuki, innymi słowy, do zajmowa
nia się nią w sensie twórczym lub odtwórczym”4.

Kultura masowa jest jednak faktem, a jej istnienie skupia się „wokół spraw 
człowieka, jednostki, jej konsumpcji i rozrywki, życia doczesnego”s z elemen
tami „hedonizmu i areligijności”6. Intratny przemysł rozrywkowy, rozwijający 
się dzięki ogólnej skłonności ludzi do przyjemnego spędzania czasu w sposób 
łatwy, bez wysiłku, pada na dobry grunt nieprawidłowości w polityce kulturalno
-  społecznej państwa. Szczególnie niekorzystne jest to dla dzieci i młodzieży. 
Tu bowiem obserwujemy zróżnicowane możliwości, nierówne szanse. „Ten sam 
proces wchodzenia dzieci w kulturę zastaną może przybierać inny kształt i tempo 
w różnych środowiskach. Dowodzi to relatywności dostępu do dóbr kultury nie 
tylko w sensie materialnym lecz i symbolicznym”7. Sytuacja jest jeszcze bardziej 
niepokojąca, gdy uwzględnimy użyte przez A. Horbowskiego8 pojęcie alfabety- 
zacji kulturalnej opisującej ów proces, zawierające elementy wchłaniania przez 
dzieci i młodzież wszystkich przejawów kultury masowej m.in. - jak to dosadnie 
określił S. Lem - „działającej na Ziemi i emitowanej z transporterów satelitar
nych telewizji światowej, będącej różnokolorowym śmieciem ogłupiającym mi
liony telewidzów”9. Ważności więc nabierają wszystkie formy upowszechniania 
kultury, każdy rodzaj działalności na rzecz rozwoju jej bardziej wartościowych 
form, ale też na rzecz zachowania tradycji. Funkcje te pełni najbliższe środowi

3 W  rozum ieniu  kultury  konsum pcyjnej za: Żygulsk i K.: K u ltu ra  m asow a. [W :] E ncyklopedia 
pedagogiczna. Red. W. Szew czuk., Fundacja  Innow acja, W arszaw a 1998.

4 Fcrcnc K.: N ic w ykorzystane m ożliw ości edukacji ku lturalnej dzieci. [W :] Edukacja  ku lturalna i 
ak tyw ność artystyczna. Red. Jankow ski D ., Poznań 1996, W yd. N aukow e U A M , s. 130.

s Ż ygulski K., K ultura m asow a.... op.cit. s. 183.
6 Tam że, s. 183.
7 Fcrcnc K.: N ic w ykorzystane..., op.cit. s. 125.
8 H orbow ski A.: Edukacja kulturalna... op.cit. s. 94.
9 Lem  S.: K rótkie uw agi o  hum anizm ie. [W:] H um anistyka przełom u wieków. J. K oziclccki (red .), Wyd. 

„Ż ak”, W arszaw a 1999, s. 338.
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sko rodzinne i lokalne, różnorodne placówki wychowania pozaszkolnego oraz 
organizacje i stowarzyszenia statutowo obejmujące prace na rzecz tworzenia 
i zachowywania kultury narodowej.

W całym przebiegu rozwoju tej dziedziny życia obok oficjalnego nurtu two
rzenia się i kształtowania wzorców kulturowych przekazywanych (często na
kazywanych w zależności od podłoża filozoficznego i ideologicznego leżącego 
u podstaw procesów edukacyjnych)10 istnieje wiele rodzajów aktywności kultu
ralnej, których źródło nie tkwi w określonych ramach intencjonalnych, zinstytu
cjonalizowanych działań, lecz wywodzi się z potrzeb wewnętrznych pojedyn
czych osób, lub grup ludzi skupiających się wokół pewnej założonej przez siebie 
idei. Również formy upowszechniania kultury poprzez edukację równoległą są 
dla jej rozwoju znaczące i wpływają na ostateczny poziom tej dziedziny życia. 
Można tu wyróżnić następujące obszary i placówki oddziaływania na dzieci 
i młodzież: „ośrodki wychowania naturalnego (rodzina, grupa rówieśnicza, są
siedztwo); placówki opieki wychowawczej nad dziećmi i młodzieżą (np. domy 
dziecka, zakłady wychowawcze, internaty); placówki wspomagające rozwój 
dzieci i młodzieży (np. świetlice, kluby, domy kultury, tereny zabaw, zespoły 
zainteresowań); instytucje bezpośredniego upowszechniania kultury i sztuki (np. 
kino, teatr, muzea); ośrodki masowej komunikacji (np. telewizja, radio, prasa, 
wydawnictwa); instytucje społeczne (np. organizacje, stowarzyszenia, kościół); 
ośrodki organizujące działalność wychowawczą na tle działalności podstawowej 
(np. zakłady pracy)”".

W ramach funkcjonowania instytucji społecznych, w sprzyjających okoliczno
ściach oraz przy dużym zaangażowaniu wielu osób obserwujemy tworzenie się 
i rozrastanie „wysp działalności kulturalnej”, opartej na kultywowaniu tradycji 
oraz kształceniu poprzez systematyczną pracę potrzeb społeczności szkolnych 
i/lub środowisk lokalnych (parafialnych, osiedlowych, regionalnych) w tym za
kresie. Przejawia się to między innymi w organizacji cyklicznych imprez, które 
swoim oddziaływaniem obejmują coraz to większe rzesze dzieci i młodzieży 
potwierdzając w ten sposób istnienie, a przede wszystkim możliwość wydoby
wania, uaktywniania potrzeb związanych z uczestnictwem w kulturze.

Jedną z takich „wysp” jest Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pastorałek 
w Będzinie, który z lokalnej imprezy w 1995 roku szybko stał się wydarzeniem 
dla miłośników tej formy muzykowania. Potrzeba tego typu działań wyraża się 
w zwiększającej się z roku na rok liczbie uczestników.

10 G utck  L. G.: Filozoficzne i ideologiczne podstaw y edukacji. GWP, G dańsk 2003.
" Trcm pała  E.: Szkoła a edukacja  rów noległa (nicszkolna), Poglądy, dośw iadczenia, propozycje. WSP, 

B ydgoszcz 1990, s. 22.
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Tradycja śpiewania kolęd w naszym kraju sięga XIV wieku, a ślady tego znaj
dujemy w ówczesnych misteriach i dialogach. Najstarszy dowód zapisu znajduje 
się w Kancjonale Jana z Przeworska. Jest to hymn Chrystus się nam narodził. Zna
mienny jest fakt, że gdy z piętnastego wieku znamy zaledwie dziewięć kolęd, to 
z szesnastego już około stu, przy czym trzydzieści dwie są pochodzenia czeskie
go a ich zapis znajduje się w kanjconalach polskich protestantów. Zapisywanie 
tego rodzaju kompozycji było wtedy dość rzadkie. Znamy niektóre z tych utwo
rów z Tabulatury Jana z Lublina. Natomiast najważniejszym ich źródłem jest 
znajdujący się w Bibliotece Jagiellońskiej Kancjonał Staniątecki z 1586 roku.

Na okres Baroku przypada powstanie pastorałki, pieśni pasterskiej o treści 
związanej z Bożym Narodzeniem. Z tego też okresu pochodzą źródła piśmienne 
kolęd o tyle cenne, że są to zapisy melodii i słów. Należy tu wymienić kompozy
cje J. Żabczycy Symfonie Anielskie albo Kolęda, z 1630 roku oraz zbiór Kapela 
Generalna z 1721 roku. Epoka klasycyzmu przyczyniła się do dalszego rozwoju 
tych pieśni, a wiek dziewiętnasty zaowocował wydaniem znanego zbioru M. 
Mioduszewskiego Pastorałki i Kolędy.

Utwory te, coraz bardziej popularne, na przestrzeni historycznej przybierały 
formy hymnu, chorału, pieśni zwrotkowej niekiedy o charakterze marsza lub 
poloneza. W polskich kolędach spotyka się także rytmy krakowiaka i mazura12. 
Boże Narodzenie było i jest inspiracją dla kompozytorów, którzy rozwijają ten 
rodzaj twórczości, stąd liczba tych utworów jest duża, ale trudna w chwili obec
nej do dokładnego oszacowania.

* * *

Pomysł Festiwalu pochodzi od młodych ludzi zrzeszonych przy Parafii Sw. 
Trójcy w Będzinie, którzy przez dziesięć już edycji społecznie pracują przy 
jego organizacji i przebiegu. Organizatorami całości jest Duszpasterstwo Dzieci 
i Młodzieży Kurii Diecezjalnej w Sosnowcu i Urząd miejski w Będzinie, a Ko
mitet Organizacyjny w składzie: ks. P iotr Pilśniak (Dyrektor), Prof. Mirosława 
K napik (Dyrektor Artystyczny), Joanna Drążek (Dyrektor Organizacyjny), 
Jacenty Jędrusik  (Reżyser Koncertu Galowego), W ioletta Adamczyk (Sekre
tariat) koordynuje te działania, pracując również społecznie. Do prac jury II etapu 
konkursu zapraszane są uznane autorytety życia artystycznego w kraju, których 
obecność gwarantuje rzetelną ocenę wykonawców. „Ważna dla utrzymania nie
powtarzalnego ducha Festiwalu jest otwarta formuła konkursu. M ogąw nim brać 
bowiem udział wszyscy amatorzy, bez względu na wyznanie, przekonania poli
tyczne czy sposób działalności artystycznej, stąd też na scenie występują obok

12 C hodkow ski A. R . (red): K olęda.[ W :] E ncyklopedia M uzyczna, W yd. N aukow e PW N , W arszaw a 1995,
s. 452.
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siebie katolicy i protestanci, wnuki i ich dziadkowie, po prostu wszyscy, którzy 
chcą i lubią śpiewać kolędy”13.

Śpiew jest specyficzną formą muzykowania, ponieważ w powiązaniu słów 
i melodii można zawrzeć własne, indywidualne projekcje stanów emocjonalnych 
pogłębiając rozumienie tekstu i muzyki. Śpiewanie kolęd i pastorałek ma jesz
cze wymiar wspólnotowy. Często bowiem jedyną sytuacją, w której członko
wie rodzin wspólnie śpiewają w domu jest Wieczór Wigilijny. Ekspresja uczuć 
w pieśni religijnej jest wyrazem modlitwy osób wierzących14, dla wszystkich 
zaś może być głębokim przeżyciem estetycznym. Jeśli do tych walorów dodamy 
możliwość poznawania i kultywowania polskiej tradycji i kultury muzycznej to 
ta forma aktywności artystycznej okazuje się cenną dla dzicci i młodzieży i z 
pewnością pozostaje w opozycji do współczesnej kultury masowej.

Przygotowywanie się do występu przed jurorami i publicznościąpodczas elimi
nacji konkursowych wymaga systematycznej pracy w postaci ćwiczenia głosów 
w zakresie emisji, intonacji i dykcji, opanowywania repertuaru oraz jego inter
pretacji. „Prawidłowe posługiwanie się głosem (...) jest więc sztuką którą powi
nien posiąść (...) nie tylko artysta muzyk ale także pedagog, miłośnik śpiewu 
i żywego słowa”15. Stąd też amatorzy, zarówno soliści jak i członkowie zespołów 
nabywają umiejętności, które przyczyniają się do kształcenia techniki śpiewu, 
muzykalności a pośrednio do kształcenia dobrego smaku (gustu) muzycznego.

Innym aspektem zespołowego, wokalnego muzykowania jest nabywanie 
umiejętności społecznych. Podczas prób członkowie zespołów śpiewaczych 
uczą się systematyczności, umiejętności współpracy, zdyscyplinowania. Często 
zaprzyjaźniają się zarówno z osobąprowadzącąjak i z współuczestnikami grupy. 
Udział w występach i ocena osiągnięć podczas konkursu są formą nagrody za 
wysiłek, formą akceptacji działalności artystycznej oraz dobrą szkołą współza
wodnictwa.

Rozrastanie się Festiwalu wskazuje nic tylko na popularność imprezy. Przede 
wszystkim jest wyrazem potrzeb dzieci i młodzieży w zakresie uczestnictwa 
w kulturze muzycznej i sugeruje wniosek, że nie wystarcza im słuchanie mu
zyki „łatwej i przyjemnej” emitowanej stale przez środki masowego przekazu. 
Działalność ta, jeśli jest dobrze prowadzona z zaangażowaniem profesjonalistów 
staje się ich sposobem na owo uczestnictwo, może być metodą tworzenia „wysp 
oporu” wobec wspomnianej wyżej kultury masowej.

n h llp ://w w w .ofldp .php?cdycja= cl0& dzial= 07
M Szew czyk Κ.: M odlitw a w  form ie piosenki a nastaw ienie dziecka sześcio letn iego  do  lekcji religii. Praca 

m agisterska napisana pod kierunkiem  W.A. Sachcr. UŚ, Katow ice 2003.
15 U c h y ła -  Z roski J.: Sztuka w yrażona m o w ą i śpiew em . [W:] M uzyka w edukacji i w ychow aniu, H. Dancl 

-  B obrzyk (red .) przy w spółudziale  J. U chyly -Z ro s k i .  Wyd. UŚ. C ieszyn 1999, s. 92.
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Wydanie albumu płyt CD z nagraniami nagrodzonych w kolejnych edycjach 
Festiwalu zespołów (CD 1 001) oraz Chóru POSM I st. Katowicach pod dyrek
cją Prof. Mirosławy Knapik (CD 2 001) jest zarówno prezentacją osiągnięć 
wykonawców jak i fonograficzną dokumentacją Festiwalu.

Na pierwszej płycie znajdują się nagrania osiemnastu zespołów. Jeden z nich, 
Kapela Drewutnia, przedstawia dwie pieśni: pierwszą i dziewiętnastą, ostat
nią, będące rodzajem „klamry” spinającej całą płytę, natomiast w wykonaniu 
pozostałych możemy wysłuchać po jednej kolędzie lub pastorałce. Repertuar 
zawiera znane utwory oraz utwory rzadko wykonywane w różnym opracowaniu, 
z akompaniamentem i a cappella. Zróżnicowany styl wykonań, różnorodna obsa
da głosów i instrumentów oraz wiek wykonawców uniemożliwiająjakiekolwiek 
porównywanie nagrań, stąd ograniczę się do krótkiego ich opisu16.

Pieśń Żeńże wołki żeń (poz. 1) wykonana przez Kapelę Drewutnię z Lublina 
to prowadzona naturalnym głosem żeńskim melodia ze stylizowanym akom
paniamentem zespołu instrumentalnego, którego partia jest znacząco wyekspo
nowana. Pójdziemy bracia (poz. 19) natomiast to kolęda na głosy mieszane 
z zachowaniem brzmienia ludowego kapeli, szczególnie w części wstępnej, gdzie 
użyto zwrotów harmonicznych (flety) charakterystycznych dla muzyki ludowej.

W wykonaniu zespołu wokalnego Pro Forma z Olsztyna możemy wysłuchać 
kolędy Północ ju ż  była (poz. 2) Opracowanie z elementami harmoniki i rytmiki 
swingu nadaje pieśni nowoczesny charakter i ciekawe brzmienie. Tradycyjny 
sposób wykonania kolędy Anioł pasterzom mówił zaprezentował Zespół wokal
ny 6 na 6 z Rybnika, urozmaicając ją  elementami polifonizujacymi. Podobny 
sposób opracowania słyszymy w kolędzie Przybieżełi do Betlejem (poz.4.) 
w wykonaniu zespołu wokalnego Spare Style Choir z Bydgoszczy.

Chyba najbardziej łubianą i popularną kolędę Lulajże Jezuniu (poz. 5), której 
motyw F. Chopin wplótł w Scherzo h -  moll op. 20, nagrał Chór Animato z Paw
łowic. Proste środki wyrazu i przejrzystość brzmieniowa nadają temu wykonaniu 
pewien rodzaj elegancji. Ciekawym doświadczeniem dla słuchacza może być po
nowne wysłuchanie kolędy Północ ju ż  była (poz. 6), odmienne od poprzedniego 
zarówno opracowaniem jak i wykonaniem. Ta wersja ma charakter tradycyjny 
a prezentuje ją  Chór Kameralny Passionata z Zabrza. Pieśń Gaudete (poz. 7) 
w wykonaniu Męskiego Kwartetu Wokalnego Ad Libitum z Gniezna wprowadza 
nas pięknym brzmieniem w styl muzyki renesansowej. Następny utwór, kolęda 
Bóg się rodzi (poz. 8) wykonany przez Chłopięcy Chór Pueri Cantores Sancti 
Nicolai z Bochni przykuwa uwagę dużą ekspresyjnością. Mniej znaną kolędę 
Przy onej górze (poz. 9) prezentuje Chór Męski Hejnał z Katowic w interpreta-

16 N ależy  podkreślić , że  o cena w ykonaw ców  przez Ju ry  podczas elim inacji odbyw a się z  uw zględnieniem  
typów  zespołów  i grup  w iekow ych.
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cji podkreślając jej refleksyjny (w sensie muzycznym) charakter. Zespól Kogoto 
z Chorzowa Kolędą Żeglarzy (poz. 10) w narracyjny sposób wprowadza nas 
w styl quasi szanty, z interesującym dialogowaniem głosów żeńskich i mę
skich. Zespół instrumentów smyczkowych towarzyszy wykonaniu kolędy Witaj 
gwiazdko złota (poz. 11) przez Chór z Parafii św. Anny w Babicach. Zróżni
cowanie na partie unisono, wielogłosową i solo jest ciekawym urozmaiceniem 
przebiegu tej pieśni. C hór ze Szkoły Podstawowej w Strumieniu zaprezentował 
swoje wysokie umiejętności kolędąz akompaniamentem fortepianu Spieszcie się 
dzieci (poz. 12). Również dziecięce wykonanie o naturalnym, ciepłym brzmieniu 
głosów solo i w unisonie z towarzyszeniem akompaniamentu zespołu instru
mentalnego zaprezentował Dziecięcy Zespół Wokalno -  Taneczny Kiepurki 
z Sosnowca, prezentacją piosenki Matczyne ręce (poz. 13). Okno w chmurach 
(poz. 14) to pieśń wykonana przez Zespół Wokalno -  Instrumentalny Soul 
z Sanoka o nastrojowym charakterze. W nowoczesnym (od strony harmonicznej) 
opracowaniu, z dużą werwą kolędę Przybieżeli do Betlejem (poz 15.) przedstawił 
Zespół -  Wokalno -  instrumentalny M opt z Dąbrowy Górniczej. Pieśń Idzie ko
lęda (poz. 16) w wykonaniu Zespołu Wokalnego Ad Rem z Jarosławia zwraca 
uwagę refleksyjnością słów i ekspresyjnym stylem wykonania zarówno wokali
stów jak towarzyszącej im grupy instrumentalnej. W konwencji młodzieżowego 
zespołu wokalno -  instrumentalnego możemy usłyszeć pieśń Narodził się Pan 
z dużą dbałością o stronę wyrazową. Jest to nagranie Zespołu Wokalno - Instru
mentalnego Viatores z Olkusza. Kapela ludowa, naturalne głosy i gwara przy
wołują specyficzny charakter muzyki Górali Beskidu Żywieckiego prezentacją 
pastorałki Ej, bylimy bracio, pastuszkowie w Betlejem (poz. 18) przez Zespół 
Regionalny Grójcowianie z Wieprza.

Z pobieżnego opisu nagrodzonych i wyróżnionych wykonawców kolęd i pa
storałek wyłania się ciekawy obraz bardzo zróżnicowanych form aktywności 
artystycznej w wielu środowiskach, przybierających różne opcje organizacyjne. 
Począwszy od chórów działających w szkołach podstawowych i dziecięcych 
zespołów wokalno -  tanecznych funkcjonujących w nielicznych już domach kul
tury, poprzez zespoły o różnym charakterze skupiające młodzież szkół średnich, 
a kończąc na zespołach artystycznych z udziałem osób dorosłych, działających 
przy zakładach pracy, widzimy szeroki wachlarz stylów pracy i różnorodność 
repertuarową, pomimo konieczności prezentacji tylko dwóch form muzycznych: 
kolęd i pastorałek. Kierujący tymi zespołami instruktorzy i dyrygenci to miłośni
cy muzyki i śpiewu, którzy potrafią przekazać zamiłowania i umiejętności swoim 
muzycznym wychowankom i współpracownikom własną postawą, zaangażo
waniem oraz pracą. Potrafią wzbudzić potrzeby kulturalne, które według badań 
W. Pielasińskiej17 są rażąco niskie, a biednienie rodzin i zmęczenie ogólną sy-
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tuacjąw  kraju nie wyjaśniają tego zjawiska. Stąd działalność ta, to szczególnie 
cenny sposób na bycie w opozycji do kultury masowej, a której istnienie ma 
z pewnością wpływ na opisaną przez wymienioną powyżej autorkę sytuację. 
W przypadku uczestnictwa w Festiwalu „masowość” bowiem nie polega na bier
nym przyjmowaniu muzyki „łatwej i przyjemnej”. Udział w tej imprezie „ma
sowo” zachęca do kształcenia i pracy nad osiąganiem jak najwyższego poziomu 
wykonawczego, kształtując postawy estetyczne i szacunek wobec otrzymanych 
od poprzednich pokoleń dóbr kultury. Nagrania więc na tej płycie są nie tylko 
wartościowe ze względu na wrażenia estetyczne i emocjonalne, które wywołująu 
słuchacza. Ich wartość to fonograficzny dowód na istnienie wcześniej wymienio
nych „wysp działalności kulturalnej”, powstałych wysiłkiem wielu zaangażowa
nych w pracę społeczną osób, m. in. Prof. M. Knapik, dzięki której nagrano jed
ną płytę, ale też przeprowadzono wszystkie nagrania nieodpłatnie w sali POSM 
II st. im. K. Szymanowskiego, ponieważ przekonała do tego pomysłu dyrektora 
tej placówki m gr J. Sieczkę oraz ks. Gabriela Molęckiego -  odpowiedzialnego 
za całokształt realizacji nagrań i wydania płyty. Przy takim przedsięwzięciu nie 
obywa się bez ponoszenia kosztów. Należy tu wymienić firmę Snekes Musie pro
wadzoną przez Annę i Dariusza Wąż, którzy poparli pomysł, wyprodukowali 
album i znaleźli innych ofiarodawców18.

Druga płyta albumu jest w całości poświęcona prezentacji kolęd w wykonaniu 
Chóru POSM II st. im K. Szymanowskiego w Katowicach pod dyrekcją Prof. 
Mirosławy Knapik. Udział tego zespołu w koncercie inauguracyjnym Festiwa
lu w roku 2000 był wydarzeniem szczególnym. Wysoki, profesjonalny poziom 
tej prezentacji mógł posłużyć jako wzorzec dla zdobywających umiejętności 
śpiewacze zespołów amatorskich.

Chór prezentuje nagrania podstawowego kanonu kolęd polskich, (poz. 1-9 
i 11-13), jedną staniątecką (poz. 10) oraz dwie kolędy współczesne Romualda 
Twardowskiego (poz. 14-15), w układzie na trzy i cztery głosy równe. Kolędę 
Gdy śliczna panna nagrano na głos solo z towarzyszeniem chóru (poz. 4). Partię 
tę wykonuje Estera Sławińska.

Wybitny kompozytor, twórca oper, baletów, utworów symfonicznych, ka
meralnych i muzyki chóralnej, Romuald Twardowski jest profesorem Aka
demii Muzycznej w Warszawie, współpracującym przez wiele lat z katowicką 
Akademią Muzyczną. Kolędy Żłóbek (poz. 14) i Bóg się dziś rodzi (poz. 15) 
jego autorstwa powstały u progu trzeciego tysiąclecia. Zastosowanie polimetrii 
w obu pieśniach tworzy pewien niepokój nastroju, skupiając uwagę słuchacza

17 Piclasińska W.: Rola św iadom ości w  procesach  edukacji ku lturalnej. [W :] Edukacja ku lturalna i 
ak tyw ność artystyczna. Jankow ski D. (red .), W yd. N aukow e U A M , Poznań 1996.

u  Z  w ypow iedzi ks. P iotra Pilśniaka.
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na warstwie dźwiękowej. Wykonanie tych utworów stawia przed zespołem duże 
wymagania, z czego chór wywiązał się doskonale, nadając pieśniom piękne 
brzmienie. Także wykonanie pozostałych kolęd wzbudza podziw dla mistrzow
skiego prowadzenia głosów linearnie i harmonicznie, z wydobyciem w interpre
tacji wielu odcieni emocjonalnego przekazu, z perfekcyjnym użyciem środków 
wyrazu muzycznego. Nienaganna dykcja, piękne, naturalne prowadzenie fraz, 
wyczucie dynamiki i delikatnych zmian tempa a także ukazanie zmienności barw 
głosów to również warte podkreślenia walory tych nagrań. W sumie jest to profe
sjonalnie i pięknie wykonana muzyka.

Album płyt Kolędy i Pastorałki jako całość, wśród wielu takich wydań jest 
propozycją szczególną. Ukazuje słuchaczom bogactwo naszej kultury muzycz
nej oraz działalność amatorskiego ruchu muzycznego na wysokim poziomie, 
dowodząc wcześniejszemu założeniu o istnieniu takich potrzeb. Zarówno osoby 
pracujące przy organizacji i przebiegu Festiwalu, jak i wszyscy uczestnicy tej 
imprezy, nauczyciele, instruktorzy, dyrygenci - zasługują na uznanie, płyty zaś 
na „zadomowienie się” w polskich domach.
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